
 

 

 

  REGIONE CALABRIA 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 114 del 17 luglio 2024 Registro ATERP CALABRIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Assegnazione temporanea, ai sensi dell’art. 42 bis del D. Lgs. 151/2001 dell’Ing. Fico 
Francesca Teresa, Istruttore Tecnico - Area degli istruttori (ex categoria C), dipendente del 
Comune di Galatro presso il Servizio Tecnico del Distretto di Cosenza.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                    

 



    

L’anno 2024, il giorno 17 del mese di luglio il Commissario Straordinario dell’ATERP CALABRIA, avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 ottobre 2023, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato il seguente decreto in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 

 

Premesso che 
 

o con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle 
aziende per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

o che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente 
approvato lo Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli 
adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

o nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 
Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che 
l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi 
e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti 
civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016; 

o con Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 
dell’ATERP Calabria; 

o con D.P.G.R. n. 90 del 23.10.2023 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 
Calabria nella persona dell’avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

o con decreto del Commissario Straordinario n. 209 del 27.02.2022 è stato nominato il Dirigente del 
Settore Finanziario, Ragioneria, Risorse Umane nella persona del dott. Pasquale Cannatelli; 
 
 
Dato atto che 
 

o con deliberazione del Commissario Straordinario n. 396 del 4 dicembre 2023 l’ATERP Calabria ha 
approvato la programmazione del fabbisogno del personale annuale 2023 e triennale 2023/2025, 
ai sensi dell’art 6 D.lgs. 165/01;  

o con deliberazione n. 728 del 15 dicembre 2023 la Giunta regionale della Calabria ha preso atto 
del programma annuale 2023 e triennale 2023/2025 adottato ai sensi della legge 27.12.1997 n. 
449 - art. 39 – comma 1, ed ha autorizzato, ai sensi del comma 2 del citato art. 6 della legge 
regionale n. 43 del 27.12.2016, il fabbisogno annuale e triennale per le risorse umane dell’ATERP 
Calabria;  

o con nota del 19/06/2024 acquisita al prot. Aterp Calabria n. 13888 in pari data l’Ing. Fico 
Francesca Teresa, istruttore Tecnico Area degli Istruttori ex categoria C, attualmente in servizio 
presso il Comune di Galatro -Ufficio Tecnico, ha presentato richiesta di assegnazione temporanea 
presso questa Azienda per il periodo massimo di tre anni ai sensi del D.lgs. 151/2001 art. 42 bis; 

o con nota prot. 14021 del 20.06.2024 l’Aterp Calabria ha richiesto all’Amministrazione di 
provenienza il nulla osta all’assegnazione temporanea della predetta dipendente; 

o il Comune di Galatro con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 10.07.2024 ha autorizzato 
l’assegnazione temporanea dell’Ing. Fico Francesca Teresa, Istruttore Tecnico – Area degli 
istruttori ex Cat. C, presso Aterp Calabria a decorrere dal 15 luglio 2024 per un periodo di 12 
mesi; 
 

Settore Ragioneria Bilancio Risorse Umane 

Il Dirigente del Settore propone al Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria, verificati i requisiti del caso, l’adozione 

del presente atto 

 

                Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                                           f.to dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

       Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                                       dott. Pasquale Cannatelli 



 
 Ritenuto  
 

o che non vi è alcun impedimento all’accoglimento dell’istanza di assegnazione temporanea 
proposta dall’Ing. Fico Francesca Teresa, conformemente agli orientamenti della giurisprudenza 
che ha affermato come l’istituto sia tra quelli volti alla tutela della famiglia e che, pertanto, 
considerata la grave carenza di personale in cui versa il Distretto di Cosenza nel profilo 
posseduto dall’Ing. Fico, e verificata la mancanza di ragioni ostative connesse alle esigenze di 
buon funzionamento dell’Amministrazione di appartenenza, la scelta del dipendente di usufruire 
del suddetto beneficio deve essere assecondata; 

o che risultano sussistenti tutti i presupposti necessari all’accoglimento dell’istanza ex art. 42 del 
D.lgs. 151/2001;  

 
Visti 
 
Il D.Lgs, 165/2001; 
il D.lgs. 151/2001 
il CCNL vigente 
lo Statuto dell’Azienda 
 

 
DECRETA 

 

 per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti, di 
disporre per la durata di anni uno l’assegnazione temporanea dell’Ing. Fico Francesca Teresa 
nata il 2/12/1989 profilo professionale Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori ex Cat C presso 
ATERP Calabria Distretto di Cosenza – Servizio Tecnico, con decorrenza 01/08/2024 e fino al 
31/07/2025; 

 di dare atto che per il periodo di assegnazione di cui sopra, tutti gli oneri conseguenti al 
trattamento economico in favore della suddetta dipendente saranno anticipati dal Comune di 
Galatro e saranno rimborsati da Aterp Calabria entro quindici giorni dalla richiesta previo 
apposito rendiconto; 

 Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura negli appositi stanziamenti destinati al 
personale nel bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024/2025; 

 di incaricare il Servizio Personale per gli adempimenti di competenza e la notifica del presente 
atto al Comune di Galatro ed all’Ing. Fico Francesca Teresa; 

 Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’ATERP Calabria. 
 

 
 

   
Il Commissario Straordinario 

 f.to Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

S I A T T E S T A 

 

 

che i l presente Decreto è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 17.07.2024 -  

 

Catanzaro, lì 17 luglio 2024. 

 

Per la segreteria della Direzione Generale 

f.to dott. Stefano Lamacchia 

 


